-2,615,005.75 -2,036,147.75 28.43%

加权平均净资产收益率%（依据归属于

挂牌公司股东的净利润计算）

-15.20% -0.06% -

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌

公司股东的扣除非经常性损益后的净

利润计算）

-15.65% -11.32% -

基本每股收益 -0.5646 -0.0026

二、 偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 19,950,460.58 21,911,400.34 -8.95%

负债总计 4,511,142.80 3,931,451.96 14.74%

归属于挂牌公司股东的净资产 15,439,317.78 17,979,948.38 -14.13%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 3.43 4.00 -14.25%

资产负债率%（母公司） 22.74% 13.69% -

资产负债率%（合并） 22.61% 17.94% -

流动比率 432.05% 519.91% -

利息保障倍数 0 0 -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 -5,177,038.67 1,392,478.16 -471.79%

应收账款周转率 8.27 7.61 -

存货周转率 2.45 2.62 -

10

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率% -8.95% 7.54% -

营业收入增长率% 13.71% -8.12% -

净利润增长率% -21,802.23% 99.70% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 4,500,000 4,500,000 0.00%

计入权益的优先股数量 0 0 0%

计入负债的优先股数量 0 0 0%

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助 200,000.00

预计未决诉讼支出及处罚 -100,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -833.13

非经常性损益合计 99,166.87

所得税影响数 24,791.72

少数股东权益影响额（税后） 0

非经常性损益净额 74,375.15

七、 补充财务指标

□适用√不适用

八、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □不适用

单位：元

11

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据及应收账

款

1,350,930.63 1,350,930.63 6,655,766.07 6,655,766.07

应付票据及应付账

款

3,379,785.13 3,379,785.13 1,077,210.12 1,077,210.12

管理费用 4,897,963.63 2,359,412.13 7,480,448.50 3,735,188.49

研发费用  2,538,551.50  3,745,260.01

小计 9,628,679.39 9,628,679.39 15,213,424.69 15,213,424.69

12

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式

根据中国证监会发布的《上市公司行业分类指引（2012 年修订）》，公司属于批发和零售业（F）

中的零售业（F52）；根据股转系统发布的《挂牌公司投资型行业分类指引》，公司属于“1314 零售业”

分类下“131411 互联网与售货”之“13141111 互联网零售”。公司（含子公司培培乐、瑞创，下同）

主要从事品牌商授权商品的销售业务，产品包括益智玩具、学习文具、母婴用品三大类别，也有少量的

自有品牌学习文具产品的销售。公司主要通过 B2B、B2C 电子商务模式开展相关产品的互联网零售服务，

并利用传统渠道（如线下批发商、商超客户）进行产品的线下销售，形成了以线上销售为主、兼顾线下

销售的商业模式。

公司在不影响主营业务正常发展的前提下，也利用丰富的电子商务运营管理经验，向拥有一定品牌

认可度、但缺乏电商运营经验的客户提供代运营服务，即接受委托为其开展电子商务综合服务，包括：

店铺运营、客户服务等。公司及子公司依托互联网技术，凭借管理团队丰富的电商运营经验和对母婴益

智玩具行业的深刻认识，以“培培乐”彩泥系列益智玩具产品的线下销售及代运营和“明澄雅”洗护系

列的代运营业务起步，借助出色的品牌运营推广能力，逐步将“培培乐”产品的代运营转变为授权自主

经营，并获得了“迪斯尼”、“中华超人”、“咸蛋超人”等多个国际知名品牌玩具产品的线上销售授